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Anotace

ČEPKOVÁ, Ilona. Sociální poradenství pro osoby s tělesným postižením. Hradec

Králové, 2021. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta

(Ustav sociální práce) Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se zaměřuje na to, jak osoby s tělesným postižením vnímají sociální

poradenství. Ve výzkumu je práce zaměřena na klienty sociálního poradenství

poskytnutého sociálními pracovnicemi na kutnohorské obci s rozšířenou působností.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy související s tématem práce a samotným

výzkumem - definice sociálního poradenství, popis jeho procesu a vymezení cílové

skupiny. Dále je přiblížen výkon sociální práce na obci s rozšířenou působností.

Praktická část odůvodňuje výběr kvalitativní výzkumné strategie a její techniku -

rozhovor, dále stručně popisuje výběr informantů a organizaci výzkumu. Následně

jsou interpretovány informace zjištěné pomocí rozhovorů.

Klíčová slova: sociální poradenství, poradenství, osoby s tělesným postižením, osoby

s postižením, sociální práce

Annotation

The bachelor thesis focuses on how people with disabilities perceive

social counseling. The research focuses on clients of social counseling provided

by social workers in the municipality the third degree. The theoretical part

explains the concepts related to the topic of the work and the research itself - the

definition of social counseling, a description of its process and the definition of

the target group. Furthermore, the performance of social work in the

municipality with extended powers is described. The practical part explains the

choice of qualitative research strategy and its technique - interview, also briefly

describes the choosing of informants and research organization. Subsequently,

the ascertained information are interpreted.
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ÚVOD

V rámci svého zaměstnání se často setkávám s osobami se zdravotním

postižením. Při rozhovorech s nimi mě zaráží jedna věc a to fakt, že slýchám věty

typu: „O této dávce jsme vůbec nevěděli...", „Nevěděl jsem, že taková možnost

existuje", „Kdybych to věděl, zařídil bych si průkaz již dříve" nebo například: „Proč

se o těchto věcech (myšleno dávky) více neinformuje? Vždyť k potřebným lidem

se to vůbec nedostane". Začala jsem nad těmito poznatky svých klientů uvažovat a

na základě svých zkušeností jsem dospěla k názoru, že pro osoby se zdravotním

postižením můžou být informace těžko dosažitelné, obzvlášť pro ty, kteří nemají

například přístup do digitálního prostředí, kde by odpovědi na své otázky našli. Roli

zde samozřejmě hrají různé další faktory jako například finanční situace, schopnost

ovládat internet nebo třeba i bydliště žadatele. Uvědomila jsem si, že lidé žijící na

samotě nebo ve vesnici s nepříliš dostupnou občanskou vybaveností a bez připojení

k internetu se k těmto informacím často nedostanou. Určitou roli zde můžou hrát

taktéž sociální kontakty člověka se zdravotním postižením, tedy šíření informace

mezi lidmi.

Zkoumala jsem různé typy zdrojů informací a začala jsem se zajímat o

činnost sociálních pracovnic na oddělení poradenství osobám se zdravotním

postižením odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kutná Hora,

které poskytují sociální poradenství osobám se zdravotním postižením a seniorům.

Rozhodla jsem se na téma sociálního poradenství napsat tuto závěrečnou práci,

abych zjistila zpětnou vazbu klientů, kterým bylo poradenství poskytnuto, jak

vnímají přístup sociálních pracovnic, které jim poradenství poskytovaly, jak se jim

díky poskytnutému poradenství změnil život, jak vnímají dostupnost tohoto

sociálního poradenství a jak sociální poradenství obecně vnímají, zvlášť jeho

důležitost či významnost.

Zákon dělí sociální poradenství na základní sociální poradenství a odborné

sociální poradenství. „Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné

informace přispívající k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Základní sociální

poradenství je základní činností při poskytování všech druhů sociálních služeb;

poskytovatelé sociálních služeb jsou vždy povinni tuto činnost zajistit. Odborné

sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů
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sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných

poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním

postižením, poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí a ve speciálních

lůžkových zdravotnických zařízeních hospicového typu; zahrnuje též sociální práci

s osobami, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností. " (§ 37 zákona

č. 108/2006 Sb.)

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, jak osoby s tělesným postižením

vnímají sociální poradenství poskytované sociálními pracovnicemi z již uvedeného

odboru obce s rozšířenou působností na Kutnohorsku. K tomuto účelu se mi jeví

jako nevhodnější kvalitativní výzkumná strategie, technika polostrukturovaného

rozhovoru; díky tomuto výzkumu zjistím klientův pohled na poskytnuté sociální

poradenství.

V teoretické části práce jsou vysvětleny a definovány klíčové pojmy

výzkumné části práce, což j e sociální poradenství a osoby s tělesným postižením.

Jsou zde taktéž uvedeny základní informace o sociálních pracovnicích poskytující

sociální poradenství a o jejich pracovní náplni v souvislosti se sociálním

poradenstvím na obci s rozšířenou působností.

Praktická část popisuje rozdělení hlavního cíle na dílčí cíle, vybranou

výzkumnou strategii, ujasnění způsobu sběru informací a výběru informantů a

krátký popis organizace výzkumu. Dále jsou zde interpretovány informace zjištěné

od informantů.

V závěru práce je pak mnou zhodnoceno, zda se výzkumná metoda

osvědčila, jsou zde zdůrazněna ta zjištění z výzkumu, která mě osobně zaujala a

myslím, že se jedná o užitečné poznatky uplatnitelné v dalších výzkumech. Dále

jsou v závěru uvedeny náměty na další výzkumy, jejichž zjištění by se pak mohly

porovnávat se zjištěními mnou provedeného výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sociální poradenství

V této kapitole jsou uvedeny definice sociálního poradenství a obecné

informace o něm, o jeho procesu.

l.lDefinice a cíle sociálního poradenství

Sociální poradenství definuje zákon o sociálních službách (108/2006 Sb.)

- j e d n á se o nej podstatnější definici sociálního poradenství, jelikož zákony jsou

platné pro všechny, jsou závazné a musí být dodržovány.

Zákon o sociálních službách dělí sociální poradenství na základní sociální

poradenství a odborné sociální poradenství. „Základní sociální poradenství

poskytuje osobám potřebné informace přispívající k řešení jejich nepříznivé

sociální situace. Základní sociální poradenství je základní činností při poskytování

všech druhů sociálních služeb; poskytovatelé sociálních služeb jsou vždy povinni

tuto činnost zajistit. Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na

potřeby jednotlivých okruhů sociálních skupin osob v občanských poradnách,

manželských a rodinných poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby

se zdravotním postižením, poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí a

ve speciálních lůžkových zdravotnických zařízeních hospicového typu; zahrnuje též

sociální práci s osobami, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se

společností. " (§ 37 zákona č. 108/2006 Sb.)

Dále tento zákon specifikuje činnosti této služby: „zprostředkování

kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při

uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. " (§

37 zákona č. 108/2006 Sb.)

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

sociálních službách, pak specifikuje rozsah úkonů, které poskytuje základní sociální

poradenství a odborné sociální poradenství.

Podle této vyhlášky se základní sociální poradenství při poskytování

sociálních služeb zajišťuje v rozsahu „poskytnutí informace směřující k řešení

nepříznivé sociální situace prostřednictvím sociální služby, poskytnutí informace o

možnostech výběru druhu sociálních služeb podle potřeb osob a jiných formách
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pomoci, například o dávkách pomoci v hmotné nouzi a dávkách sociální péče,

poskytnutí informace o základních právech a povinnostech osoby, zejména

v souvislosti s poskytováním sociálních služeb, a o možnostech využívání běžně

dostupných zdrojů pro zabránění sociálního vyloučení a zabránění vzniku závislosti


[…]


jak se k nim sociální pracovnice chovaly a jak s nimi komunikovaly (verbálně i

nonverbálně). Proto by tato práce mohla být přínosná pro sociální pracovnice, které

poskytly sociální poradenství klientům, s kterými byl veden rozhovor. Práce slouží

jako zpětná vazba těmto pracovnicím, dává jim informaci o tom, jak je jejich klienti

vnímají při práci. Informanti vnímají pozitivně i prostředí, kde jim bylo sociální

poradenství poskytováno. V dané kanceláři se jim líbilo a mnoho informantů

uvedlo, že se cítili v místnosti příjemně.

V podkapitole 10.2 věnované interpretaci informací k dílčímu cíli č. 2 bylo

analýzou informací z výzkumu zjištěno, že všichni informanti sdělili, že vnímají

sociální poradenství jako důležitou, významnou činnost, která dokáže lidem sdělit

ucelené informace, jež aktuálně potřebují ke zlepšení své nepříznivé sociální

situace. Dále také pozitivně reflektovali, že sociální pracovnice se doptávaly na
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další okolnosti jejich tíživé, nepříznivé sociální situace, z čehož vyplynuly další

potřeby, které bylo třeba uspokojit. Z těchto informací vyplývá, že sociální

pracovnice poskytující sociální poradenství jsou schopny naplnit zakázky svých

klientů tak, že klienti vnímají sociální poradenství jako významnou a užitečnou

činnost. To potvrzuje, že sociální poradenství jako takové je užitečný zdroj

informací. V dnešní digitální době stále více a více lidí hledá nejprve informace

v digitálním prostředí, jelikož jim to pravděpodobně připadá jako nej dostupnější

zdroj informací. Nicméně digitální prostředí není zcela schopné adekvátně reagovat

a dotazovat se na ony další okolnosti a faktory ovlivňující nepříznivou sociální

situaci a není schopné tak objevit další možné potřeby, které třeba klienti nejsou

schopní reflektovat. Stejně tak si troufám podotknout, že digitální prostředí není

schopné poskytnout tolik informací jako kvalifikovaný odborník, v tomto případě

sociální pracovnice poskytující sociální poradenství. Tento způsob navíc

neumožňuje individuální, lidský přístup a důležitou vzájemnou interakci mezi

klientem a odborníkem. Z výzkumu vyplývá, že si to uvědomují i klienti a jejich

rodinní příslušníci, kteří se raději budou dále obracet na sociální pracovnice

poskytující sociální poradenství než na jiné, lépe dostupné zdroje.

Z výzkumu vyplynulo, že informanti vidí jako problém nedostatek

parkovacích míst před budovou úřadu, kde je sociální poradenství poskytováno, a

dle jejich názoru jsou nevhodně řešeny i ukazatelé v budově úřadu. Toto zjištění by

mohlo být námětem k zamyšlení se nad možným řešením této problematiky, kdy

by se mohly pověřené osoby zamyslet nad tímto nedostatkem. Případně by se toto

zjištění mohlo stát námětem pro další výzkum.

V úvodu této práce jsem uvedla, že ve svém zaměstnání často slýchám

klienty mluvit o tom, že nemívají dostatek informací. Sociální poradenství je jednou

z možností, jak se k těmto informacím dostat. Tato práce a její výzkum prokázaly,

že sociální poradenství je ve vybrané obci s rozšířenou působností poskytováno

kvalitně z pohledu klientů - sociální pracovnice byly ve všech případech schopné

zjistit zakázku a odpovídajícím způsobem j i naplnit, tedy ve všech případech

poskytly svým klientům (mým informantům) takové informace a rady, které je

správně nasměrovaly, jak sami informanti uvedli při rozhovorech. Je však možné,

že potenciální klienti neví, kde takové informace hledat, tedy neví, že nějaká služba

„sociální poradenství" vůbec existuje. Minimalizovat toto riziko má již zmiňovaná
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depistážní činnost, kdy sociální pracovnice aktivně vyhledávají své potenciální

klienty. Toto by mohl být námět pro další výzkum nebo případně pokračování této

práce - zjistit, jestli lidé (v tomto případě obyvatelé kutnohorského správního

obvodu) mají povědomí o sociálním poradenství: co to přesně znamená, jaké

informace se tam získají, kde ho mají hledat, kdo ho poskytuje a v případě, když ho

znají, jak se o něm dozvěděli. To by byl další krok v úsilí zjistit, proč někteří

obyvatelé nemají dle jejich sdělení dostatek informací.

Jako námět pro další výzkum navrhuji kvalitativní výzkum s cílem zjistit,

jak vnímají sociální poradenství další kategorie osob s postižením, poté by bylo

zajímavé výsledky těchto výzkumů porovnat. Taktéž by mohly být provedeny další

výzkumy s cílem zjistit, jak osoby s tělesným postižením vnímají sociální

poradenství v dalších správních obvodech, a poté výsledky těchto výzkumů

porovnat a zjistit, jak by se odpovědi informantů v jiných městech lišily. Příkladem

je konkrétně onen zjištěný problém s nedostatkem parkovacích míst. Kutnohorská

obec s rozšířenou působností by se mohla od jiného správního obvodu inspirovat,

jak tento problém vyřešit. Obdobně by se pak dalo pokračovat s ostatními

kategoriemi osob se zdravotním postižením, kdy by se porovnaly opět odpovědi

s jinými správními obvody a rozdíly v odpovědích informantů jednotlivých

správních obvodů.

Dalším z možných námětů na výzkum by mohl být výzkum prováděný

s osobami s tělesným postižením, kterým bylo poskytnuto sociální poradenství, ale

jiným poskytovatelem služeb či organizací v rámci kutnohorské obce s rozšířenou

působností a poté by se mohly výsledky výzkumu porovnat s výsledky výzkumu

této závěrečné práce.

47

SEZNAM T A B U L E K

Tabulka 1: Transformační tabulka
