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Posudek /oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Ilona Čepková

Název závěrečné práce: Sociální poradenství pro osoby s tělesným postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem, předložené bakalářské práce je: Hlavním cílem této práce je tedy zjistit,

jak osoby s tělesným postižením vnímají sociální poradenství poskytované sociálními pracovnicemi z

již uvedeného odboru obce s rozšířenou působností na Kutnohorsku. Cíl je postaven jednoznačně

v rámci oboru sociální práce.

Hodnocení struktury práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je vedena snahou o kontinuitu, kapitoly jsou tematicky skládány, na škodu je členění

kapitol, zejména nadpisy a jejich velikost. Chybí klíčová slova v cizím jazyce.

Hodnocení teoretické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce je vedena poctivou snahou. Vymezeny jsou klíčové pojmy, autorka mohla jít

hlouběji k specifikum potřeb osob s tělesným postižením.

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:
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Práce v metodologické části využívá kvalitativních výzkumných strategií, konkrétně polo

strukturovaného rozhovoru. Metodická část práce, je poctivě vedena, bez zásadních připomínek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků výzkumného šetření by zasloužilo větší přehlednosti.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní cíl a dílčí cíle práce, stanovené ke zjištění, jak osoby s tělesným postižením vnímají sociální

poradenství poskytované sociálními pracovnicemi z již uvedeného odboru obce s rozšířenou

působností na Kutnohorsku. Lze je hodnotit jako naplněné, zpracování závěrů práce je adekvátní.

Hodnocení formální stránky práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Velké nedostatky co se týče formální úpravy textu. Nadpisy kapitol, písmo, odstavce..

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Téma předložené bakalářské práce je přínosné a současné. Přínos bakalářské práce je zejména pro

praxi sociální práce, reflektuje situaci v oblasti poradenství osob s tělesným postižením.

Další připomínky:

Nemám připomínek
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Otázky k obhajobě:

Jsou dle Vašeho názoru dostatečně saturovány potřeby osob s tělesným postižením, ve vztahu

k sociálním službám.

Celkové zhodnocení práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky a nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradec Králové dne 5.5. 2021

jméno vedoucího práce/oponenta (strojově)

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.

Podpis oponenta